654. Concoquitur male, imprimis, propter ipsos cibos, quantitate, qualitate, mixtura minus idoneis sumptos, neque ut decet in ore confectos; unde ventriculus, vel nimio onere

distentus et gravatus, neque solvere neque propellere potest cibos quos continet; vel massa alimentaria, aut indissolubilis aut in corruptionem nimis prona, brevi fermentescit atque corruptitur, viribus ventriculi, quæ istam alimentorum ad fermentandum proclivitatem temperare debent (630), parum valentibus.

655. Cibi vero optimi, et concoctu facilissimi, propter vitia bene multa ipsius ventriculi, et partium quæ præcipue cum eo consentiunt, vel denique universi corporis, ægre sæpe concoquuntur.

656. Defectus humorum ventriculi, varia eorundem vitia, debilitas fibrarum quibus ventriculus instruitur, obstructio quævis circa *pylorum*, qualis non sinit ventriculum massam quam continet intestinis tradere; tardior intestinorum motus, varii ipsorum morbi, infirmitas corporis generalis, sive a morbis, sive a gravibus animi affectibus, sive a neglecta exercitatione; suppressa demum, vel minuta per cutem exhalatio, ab ignavia, vel a frigore, pedibus præsertim admoto, vel a constitutione aëris frigida et humida, concoctionem ciborum sæpe corrumpunt.

657. A prava concoctione ciborum innumera oriuntur mala, neque levia, neque sanata facilia, quamvis raro periculosa obseruentur; oppressio, anxietas, dolor ventriculi, ructus ab aëre inter fermentazdum extricato, et ventriculum irritante, et per gulam erumpente; nausea et vomitus a ventriculo irritato et distento; alvus aliquando tarda, aliquando nimis liquida; defectus nutrimenti, generalis infirmitas, partes solidæ laxæ, fluidæ nimis tenues, omnes functiones impeditæ, dolor capititis, vertigo, *syncope*, *asthma*, palpitatio, spiritus valde demissi, præsertim si æger peculiaris constitutionis fuerit, interdum podagra, nonnunquam demum hydrops, vel febris lenta, qualis tandem lethalis esse potest.

658. Motus intestinalium aliquando deficit, aliquando nimius est. Hinc alvus astricta, vel nimis soluta.

659. Durities alvi, robustis et quidem sanis sæpe familiaris, gravior et diurna morbus demum habenda est, ipse haud vacuus periculo, multorum quoque morborum comes, et effectus, et causa. Oritur vel a læsa fabrica intestinalium, veluti, si constricta, aut conclusa, aut obstructa fuerint, *spasmo*, *scirrho*, parte quavis in aliam delapsa, calculis vel concretionibus in iis formatis, aut demum, inflammatione; vel a stercore ipso, duro, sicco, ægre propellendo, a cibi genere nimis solido et potu parco; vel a defectu humorum qui massam alimentariam diluere (634) intestinaque humectare et lubrica reddere debent: hi vero parcus justo secernuntur, vel ob vitia organorum secernentium sæpe parum intellecta, veluti in febribus fere omnibus, primis saltem temporibus, vel

propter sanguinem alio versum, veluti ad cutem; quod revera accidit a crebra et valida exercitatione, calore, sudore multo. Alvis quoque dura interdum observatur a debilitate, nonnunquam forsitan a paralysi fibrarum moventium intestinalium, vel deinde, a defectu soliti stimuli, veluti fellis, quod in morbo regio supprimitur; vel a cibo nimis parco, neque adeo acri ut intestina more solito stimulet, et ad justam actionem excitet.

660. Excretio vero per alvum, utcunque putrida et acris videatur, præ omnibus aliis regitur consuetudine, et minore periculo pro tempore supprimi potest. Cibi plerumque spatio circiter unius diei per corpus transeunt: sæpe vero multo velocius aut tardius; sunt enim qui alvum vix ter in mense evacuant, alioquin sani. Multum hic pendet ab ætate et constitutione singulorum hominum, et a generi cibi quo utuntur.

661. Ab alvo diu astricta tubus intestinalium primo afficitur, deinde totum corpus. Ventriculus male se habet, male concoquitur, totum corpus præter solitum excitatur, et calet, quod in febribus imprimis notabile est; fortasse etiam, putrida materia ab intestinalibus delata, sanguis ipsa corruptitur. Sanguis minus liberè per viscera abdominis fluit; unde sæpe congestiones abnormes, varices venarum, sanguinis effusiones in intestinalia, ejusque profluviū ex ano: quod malum *hæmorrhoides* vocatur. Quin et intestinalia ipsa, plurima materia acri et putrida distenta et irritata, ad novos et validiores motus incitantur; qui, si obstructionem superare nequeunt, insignem dolorem sæpe induunt, et tormina, et *colicam*, et *ileum*, et inflammationem, et gangrænam brevi lethalem.

662. Alvi fluxus seu *diarrhœa* vocatur, si quando alvus liquidior justo nimis sæpe evacuatur: multiplex profecto, et frequentissimum malum; aliquando primarius morbus, sæpius aliorum effectus; interdum salutaris naturæ conatus, qualem medicum sæpe decet imitari, et arte inducere. Quibusdam hominibus, præsertim infantibus, alvi fluxus familiaris est; et hi sane ab astricta alvo multum pati solent.

663. Oritur a variis causis: acri imprimis quovis in corpus recepto, aut in intestinalibus genito, massæ alimentariæ corruptione, cum acida tum putrida, aut felle præter solitum abundante aut acri, aut sanguine vel pure in intestinalibus effusis, ipsisque intestinalis erosio, vel proprio muco orbatis, vel ab humoribus a superficie corporis pulsis partesque internas versus directis, veluti a frigore, præsertim pedibus admoto; vel a generali corporis corruptione, ut in phthisi, febre *hectica*, vel febre putrida, vel *scorbuto*, imprimis sub finem istorum morborum. In febribus aliquando salutaris alvi fluxus vel penitus solvit morbum, vel eum mitiorem reddit; sæpius vero nihil juvat.

viresque ægri potius exhaurit, a putredine originem duceus, si neque idonea ad hanc corrigendam tempestive data fuerint remedia, neque evacuantia remedia adhibita, qualia convenienter ad ventriculum et intestina liberanda plurima materia corrupta, qua in istiusmodi morbis gravari solent. Denique, sunt qui habent intestina adeo debilia et mobilia (363), ut a levissima causa, veluti frigore suscepimus, aut animo præter solitum commoto, vehementer alvi fluxu plectantur. Postremo, qualisunque prima origo mali fuerit, si diu persistiterit, viscera adeo debilia et irritabilia reddit, ut morbus, quamvis sæpe depulsus, levissimis, neque semper detegendis causis recurrit, non secus ac multi alii morbi solent (386).

664. Hinc ratio patet morbi vel sistendi vel sublevandi, medicamentis evacuantibus, diluentibus, glutinosis, gummosis, interdum quæ acorem, interdum quæ putredinem corrigunt, opio, astringentibus, aut aëre aut vestitu calidore, vel sudore demum arte excitato.

665. Nocet multum alvi fluxus, impedito imprimis nutrimento corporis ob pravam cibi concoctionem (nam ventriculus fere laborat), massamque alimentorum tam subito per viscera transeuntem, ut neque concoqui possit, neque nutrimentum ex ea per vasa *lactea* rite sorberi, ut in sanguinem recipiatur.

666. Nocet præterea vehemens istiusmodi exinanitio, exhausto scilicet corpore profluvio, quod multum materiae nutrientis e sanguine detrahatur; neque profecto sola alimentorum massa citius justo excernitur, sed magna simul copia humorum qui in intestinis secernuntur. Quin et totum corpus intestinalis debilitatem brevi participat.

667. Aliquando alvi fluxus vehemens et diurnus eo usque ingravescit, ut cibi parum vel nihil mutati per corpus transeant: quod mali genus *Lienteria* vocatur. Nonnunquam, quamvis raro, a simili causa, vel ab obstructis *glandulis mesentericis* aliisque viis quibus in sanguinem itur, *chylus* ipse, instar lactis, cum stercore excernitur. Malum hoc fluxus *cæliacus* vocatur.

668. Morbus est cui nomen *Dysenteria* impunitur, ubi immania tormina ventris urgent, et frequens desidendi cupiditas adest, et conatus inanes fiunt, qui nihil fere præter intestinalum mucum vel pauxillum sanguinis excernunt; magna debilitate, et sæpe putredine et febre comitantibus. Videtur oriri a constricta parte intestinalis, et quodammodo inflammata, inferiore; quo fit hæc, quamvis multum irritata, nihil fere demittere possint. Neque facile prius solvitur morbus, quam idoneis medicamentis alvus probe purgata fuerit.

669. Tenesmus vocatur frequens, inexplicabilis, inanis desidendi cupiditas, cum magno nixu, qui tamen parum omnino exprimat. Irritatio

omnis, vel ipsius intestini recti, vel partium vicinarum, acria quedam in corpus recepta, medicamenta fortiora, aloë imprimis, quæ lente omnino solvi solet, et ad rectum intestinalum usque parum mutata pervenire, alvi fluxus gravior et pertinacior, *dysenteria*, *hæmorrhœa*, vermes, fistula ani, calculus, vel ulcer in vesica, vel in *urethra*, &c. tenesmus sæpe inducunt. Haud parum sæpe nocet, cum insigni quam ægro facessit molestia tum viribus ejus exhaustis, frequente et inani nixu, tum quoque isto nixu, prolapsu ani inducto, et gravi irritatione cum partibus vicinis, vesica &c. communicata.

670. Inversus intestinalis motus sæpe observatur, ita ut res suas continent ab inferioribus ad superiores partes propellant. Hujusmodi inversio, quamvis levior, subest, si quando aëris, per concoctionem minus sanam extricatus, in abdomine volvitur, ad ventriculum surgit, vel in ventriculo incipiens, ostium ejus superiorius aperit, et inverso ventriculi motu per gulam et os expellitur, quod ructus vocatur.

671. Gravior vero istiusmodi affectio, non aëra modo, sed cibos crudos et corruptos, vel quicquid demum in stomacho fuerit, paulatim rejicit. Sunt quibus talis affectio familiaris est. Sunt qui eundem motum, levi conatu, ad arbitrium imitari et inducere norunt, et sic instar bovis ruminari.

672. Simili, ut videtur, modo, sine molestia aut gravi nixu, infantes lac, quod nimium suixerint, facile et subito evomunt.

673. Sæpiissime vero ventriculus male affectus ingratissimum sensum dat, quem nauseae vomamus. Hanc sæpe vertigo comitatur (267, 271). Ingravescente nausea, non modo motus ventriculi inversus est, sed sæpe magnæ partis intestinali quod proximum est; et tandem, septo transverso, et musculis abdominalis, per consensum qui ea inter et ventriculum intercedit, in motum raptis, abdomen totum, et ventriculus imprimis, veluti in prelo comprimuntur; quo tandem auxilio, quicquid in eo fuit insigni vis per gulam et os rejicitur. Vomitum præcedere solet magnus humor oris fluxus, et interdum labii inferioris tremor; eumque comitatur plena et valida expiratio, qua cavetur, ne quid laryngem et asperam arteriam intret.

674. Nausea et vomitus, frequentissima mala, innumeras fere causas agnoscent, tum quæ ventriculum ipsum afficiunt, tum quæ remotissimas corporis partes; quarum irritationes, vel affectiones qualesunque fuerint, secundum consensus leges, ventriculum multum afficiunt.

675. Ventriculi igitur irritatio omnis, distentio, veluti ab onere cibi crudi, prava concoctio, obstructio circa ostium inferius, acria omnia in eum recepta, morbi jecoris, intestinalis, renum, uteri, capitis, pedum, universæ cutis, et sane universi corporis; inflammatio,

calculus, morbus regius, *scirrhos*, *apoplexia*, compressio, fractura calvariæ, vertigo, *syncope*, dolor immanis, podagra, repulsa imprimis, febres, animi affectus, imagines demum vel descriptiones fastidiendæ, nauseam et vomitum sæpe inducunt.

676. Ratio ergo in promptu erit, cur malum adeo frequens, sæpe primarius morbus, sæpius aliorum morborum effectus; cur sæpe salutaris naturæ couatus, summa medici ope promoven-
dus; interdum vero inutilis prorsus et ineptus, ideoque compescendus quamprimum, veluti in febribus, ubi aliquando morbum solvit, sæpius vero ejus effectus et pars est, eundemque inten-
dit, vel saltem ægri vires multum frangit.

677. Prodest etiam vomitus, vel nausea, sæpe non modo ventriculo ipsi, quem onere insigni liberet, sed aliis quoque partibus, vel denique universo corpori. Sputum multum promovet, sicubi pulmo vel suo gravatus fuerit muco vel sanguine, sero, pure, aqua; et sudorem quoque, liberam sanguinis ad corporis superficiem distributionem promovet, partim fortasse magno nixu qui vomitum comitatur, magis tamen, ut videtur, mirabili consensu qui inter cutem et ventriculum intercedit. Hinc in multis morbis vomitus præstantissimum re-
medium.

678. Nocet aliquando, si vel nimis vehemens vel nimis frequens fuerit; partim debilitato et mobiliore facto ventriculo, qui vehementem et abnormem motum impune tolerare nequit; partim violento nixu, qui ægrum fatigat, et prolapsum, aut herniam, aut abortum, aut sanguinis profluvia inducit, vel ab ipso ventriculo, vel denique a pulmone, aut capite, propter longam et validam expirationem; quod tamen rarissime accidit. Porro, vomitus diu-
turnus, et vehemens, et frequens, non secus ac alvi fluxus, totum corpus debilitat, exhaustit, et debitam humorum ventriculi secretionem corrumpt: unde prava cibi concoctio, et quot-
quot ex ea profluunt mala.

679. Inversus aliquando omnium intestino-
rum motus, ab ano ad os usque, observatur: malum pessimi ominis, cui nomen *ileus* plerumque datur. Oritur frequentius ab obstruc-
tione aliqua massæ alimentorum vel stercoris descensum impediente; *spasmo*, *scirrho*, inflam-
matione intestinorum, alvi duritie *colicam* in-
ducente, cuius *ileus* pars est et effectus. Ali-
quando vero observatus est perfectissimus *ileus*, cum nulla in intestinis obstructio fuisse; et sic lotiones interdum per anum infusæ per os redditæ sunt, et ægri nihilominus, post plures dies talis morbi, tandem convaluerunt.

680. Incipit plerumque *ileus* torminibus ven-
tris, nausea, vomitu, frequente ructu, aëre nimirum primum ascendentे; postea plurimam materiam fuscam, atram, biliosam, corruptam, æger eructat: tandem pleno ore emovit, cum

frequente et valido nixu, et immani viscerum dolore: alvus simul pertinaciter astricta nihil transmittit, neque ventriculus, importunissima nausea et vomitu agitatus, quidquam fere retinet. Vires ægri multum et subito collabuntur, et ipse in summo periculo versatur; nam morbus brevi solet inflammationem, et hæc gan-
grænam inducere.

681. Levior profecto istiusmodi affectio, su-
perioris scilicet intestini partis motus inversus,
ab omni vomitu vehemente et diurno accidit,
veluti a jactatione maritima, vel ab hausto
nimis valido vomitorio medicamento; sæpe enim plurimum fel hoc modo ab intestino in
ventriculum ascendit, et tandem ex ore vo-
mitur.

682. Ingens simul vomitus et alvi fluxus Cholera vocatur. Oritur a valida tubi intesti-
norum irritatione, ubi nulla obstructio in eo est; plerumque a felle nimio, aut nimis acri; unde nomen habet: Quamvis ab aliis quoque acribus similis affectio oriatur, veluti medica-
mento nimis forti, aut fructibus maturis nimia copia assumptis. Malum sæpe violentissimum,
ægrum valde debilitat; nonnunquam, nisi idonea adhibita fuerint remedia, brevi extin-
guit.

CAP. XX.—*De Secretione et Excretione; earumque varietatibus et vitiis.*

683. A MASSA sanguinis qualis per *aortam* ad omnes corporis partes diffunditur, plurimi hu-
mores, diversi a sanguine, diversi inter se,
secernuntur (8); quorum alii variis in ipso
corpore usibus inserviunt, alii, superflui vel
noxii, ex eodem assidue expelluntur, alii de-
mum, ad genus propagandum, novumque ani-
mal, quum primo in lucem editur, alendum,
necessarii sunt.

684. Ad primum genus pertinent saliva, alii-
que oris humores, succus ventriculi, et intesti-
norum, et *pancreatis*, fel, halitus ille qui cava
corporis, sive magna, sive parva, irrorat atque
humectat, adeps, sebum seu unguen cutis,
mucus viarum, quas aër, vel cibus, vel urina,
subire debent, lachrymæ, humor aquosus ocul-
orum, et *cerumen*, ut vocatur, aurium.

685. Ad secundum genus pertinet halitus pulmonis, quamvis hic sane ab arteria *pulmo-
nali* potius quam ab *aorta* derivetur, et halitus
cutis, et sudor, et urina.

686. Ad tertium demum genus pertinent se-
men masculinum, liquor lacteus *glandulæ pros-
tatæ*, liquor bullarum seu ovorum quæ in *ovariis*
fœminarum reperiuntur, liquor *amnii* fortasse,
aliique humores quotquot fœminæ ad genera-
tionem conferunt; et demum lac mammarum,
quod certo post partum tempore secernitur co-
piosissimum.

687. Dividuntur ab auctoribus sæpe humores

secreti, et in classes rediguntur secundum ipsorum qualitates.

688. Aqnoxi humores dicuntur halitus pulmonis cutisque, urina, saliva, succus *pancreatis*, lachrymæ, humor aquosus oculi. Mucosi sunt humores tenaces, et quasi gummosi, qui vias quas aëris, vel cibus, vel urina, subeunt, oblinunt, et ab omni acri defendunt. His quoque annumerantur semen et humor lacteus *glandulæ prostatæ*. Glutinosi vocantur humores qui varia corporis cava irrorant, et liquor *amni*, et fortasse ovarum quæ in *ovariis* mulierum reperiuntur. Oleosi humores dicuntur, præter adipem et medullam ossium, sebum sen unguen cutis, et fel, et *cerumen aurium*: scilicet quæ multum olei continent, et probe siccata facile et vehementer inflammantur.

689. Quin et hi humores sæpe miscentur, nec facile sinceri obtinentur. Os madet saliva simul et muco; nares muco et lachrymis; sudor ex halitu aquoso cutis, et adipe, et unguine ejusdem constat, et succus ventriculi, et intestinorum, et artuum, et omnium cavorum, ex oleo, et muco, et glutine, et aqua constat. Denique, lac, quum primo secernitur, habet multum aquæ, olei, muci, et glutinis, ut notissima experimenta docent. Ipsi demum oleosi, quum primum formantur humores, haud parum aquosi sunt.

690. Porro, alia animalia plures humores habent, quorum plerique nostris humoribus similes sunt, veluti albumen ovi in omnibus oviparis; alii haud parum diversi, veluti humor acidus insectorum, venena apum aut serpentum, atramentum sepiæ.

691. Quidam ex humoribus secretis in ipso sanguine fere perfecti reperiuntur, ita ut simplicissima secretio seu separatio fere sat fuerit ad ipsos puros et sinceros producendos; cujusmodi sunt, halitus pulmonis et cutis, saliva, succus *pancreatis*, lachrymæ, humor oculi aquosus, urina, halitus, qui omnia cava humectat, scilicet qui vel ex pura aqua constant, vel ex aqua cum pauxillo glutinis salisve, qualia sanguini insunt.

692. Alii vero humores diversæ prorsus naturæ sunt, neque ipsi sanguini, nec ullis quæ in eo reperiuntur partibus (492, 499) similes; quales sunt, adeps, medulla, sebum, fel, *cerumen aurium*, mucus, et denique semen ipsum, mirabilis humor, minutissimis animalibus scatens.

693. Alii denique constant partim ex elementis qualia in sanguine reperiuntur, partim vero ex aliis, quæ ægre in sanguine ostenduntur; veluti lac, cuius pars glutinosa, quæ admisto coagulo cogitur et caseum præbet, multa habet communia cum sero (498) sanguinis si hoc multa aqua dilutum fuerit; nihil vero in sanguine ostenditur simile parti oleosæ, et saccharo lactis, quæ butyrum et serum præbent.

694. Omnis vero humor jam secretus, vel natura, vel morbo, plus minus resorberi potest, et in sanguinem redire, eundemque nonnihil corrumpere, et tum forsitan per organa non sua rursus secerni, vel saltem transire.

695. Hoc modo semen masculinum multorum animalium totum corpus suo fœtore inficit: et fel, in morbo regio repressum, in sanguinem redit, cutemque flavam facit, et cum urina e corpore exit; et demum, urina repressa, et in sanguinem resumpta, totum corpus inundat, et in ipsum aliquando cerebrum effunditur.

696. Nondum vero prolata sunt exempla humoris cuiusvis secreti, in organo non suo formati; nam alia prorsus ratio est humoris jam formati, inque massam sanguinis denuo resumpti, et tandem ad aliena organa cum sanguine delati.

697. Nulla secretionis ratio aut explicatio hactenus data est; neque profecto fabrica organorum secernentium hactenus satis nota est; neque conjecturæ bene multæ, quas medici, tum mathematici, tum chemici, de eorum officio atque actione proposuerunt, multum verisimilis habent.

698. Organum secernens formari videtur ex vasis sanguinem vehentibus, tum arteriis tum venis, in cavum hiantibus, vel ductus sibi continuos habentibus, qui humorum secretum quod debet deferant. Tale organum in certam figuram cum tela reticulata formatum, et firmiore ejusdem telæ membrana obductum, *glandula* vocatur: qualia sunt jecur, renes, testes, *prostata*, mammæ, tonsillæ, parotides, et cætera quæ oris humores secernunt organa, *cryptæ*, seu folliculi qui mucum aut unguen continent, &c. Splen quoque, et cerebrum ipsum, propter fabricæ similitudinem, inter *glandulas* seu organa secernentia, annumerari solent: recte an secus nondum constat; neque profecto melius constat de *glandulis congregatis* vasorum resorbentium (440, 441), num hæ quoque inter organa secernentia recenseri debeant, necne.

699. Magna copia sanguinis ad plerasque *glandulas* mittitur, si cum mole ipsius organi comparata fuerit. Arteriae quoque organorum secernentium, et vena *portarum*, quæ fere pro arteria habenda est, multo validiores sunt quam aliæ corporis arteriæ. Venæ autem quæ his respondent, et sanguinem post factam secretionem ad cor reducunt, præter solitum amplæ, tenues, laxæ, et debiles observantur.

700. Nonnulli medici putarunt hujusmodi plerasque *glandulis* fabricam dari hoc potissimum consilio, ut sanguis quam plurimus earum actioni subjiciatur, quo copiosior humoris secretio fiat: ut arteriæ, insolita vi præditæ, eo melius valeant ad partes tenues massæ sanguinis exprimendas, sive crassus sive tenuis fuerit ipse humor secretus; et demum, ut vis

quam maxima arteriæ sit, et renixus quam minimus venæ, quo facilior humoris secretio fiat, et expeditior reliqui sanguinis in venas redditus. His autem et hujusmodi commentis parum omnino fidendum est.

701. In quibusdam enim organis secernentibus, veluti in jecore et testibus, motus sanguinis valde tardus est: in illo, nimirum, a sanguine venarum secretio fit; in his autem, tenues arteriæ, longe currentes, multos ramos dantes, ipsæque nonnihil dilatatae et sæpe multum convolutæ, languidum humoris flumen ad testes deferunt. Neque credibile est hoc sine consilio fieri, præsertim quum similis in omnibus fere animalibus fabrica observetur.

702. Quin et secretiones nonnullæ, et copiosæ profecto, sine *glandulis* perficiuntur; nullæ saltem quæ iis inserviunt *glandulæ* hactenus sunt detectæ; halitus nimirum pulmonis et cutis, sudor, adeps, et humor glutinosus, qui varia corporis cava humectat, sine *glandulis* secernuntur. Hi igitur humores videntur per minutas arterias, vel in cava corporis, vel in pulmonem, vel in cutem hiantes, a sanguine decedere, et fortasse mutari, vel omnino formari, vi nondum satis explorata. Adeps enim sincerus vix, ac ne vix quidem, in sanguine cernitur: neque cum eo, aut halitu glutinoso cavorum corporis, aut aquoso cutis halitu, aut demum sudore, sal, qui plurimus sanguini inest, tenuissimus, et probe solutus, in sano corpore unquam miscetur.

703. Nec melius intelligitur quomodo in veris *glandulis* sanguis subigatur, mutetur, et in alios humores vertatur; vel quomodo hi ex eo secernantur, et puri demum prodeant.

704. Varias sanguinis ad certa organa delationes, variasque particularum magnitudines, et figuræ, et densitates, finixerunt *Iatromathematici*; variasque quæ his responderent organorum et arteriarum densitates, attractiones, aperturas, figuræ, ipsaque organa, colorum instar, quibus ad purganda, vel a se invicem separanda, multa fluida utimur, certo humore imbuta, ita ut partes quasdam in sanguine jam existentes trahant ad se, et aliis atque aliis organis vel transmittant vel detinent. Lubrico vero nituntur, si ullo fundamento, hujusmodi conjecturæ; neque enim constat diversum ullo modo sanguinem ad diversa organa deferri, nisi ad jecur, cui sanguis a venis datur, neque sane variorum humorum particulas prius in sanguine existere quam organorum secernentium actionem subiverint, neque varias esse particularum figuræ vasorumque aperturas; neque, si ita hæ res se habuissent, ullus potuisset unquam purus secerni humor; quoniam tenuiores semper (scilicet quorum particulæ minores essent, secundum opinionem eorum auctorum qui hanc doctrinam tuebantur) cum crassioribus elabentes, hos in-

quinassent: et sic, verbi gratia, urina cum bile, semine, muco, lacte, adipe, secreta, omnes istos humores corrupisset. Quin et crassissimi qui videntur humores, bilis, *cerumen*, mucus, multo tenuiores secreti, haustis per vasa absorbentia tenuioribus et aquosis ipsorum partibus, debitam tandem adipiscuntur crassitudinem. Porro fel ipsum, jam secretum et crassum factum, in sanguinem iterum resumptum, cum tenuissimo humore, urina scilicet, e corpore facillime elabitur.

705. Nec multum profecerunt *chemici*, qui aliam omnino iugressi sunt viam, ut hujus rei rationem redderent. Crediderunt nonnulli sanguinem, ad organa secernentia delatum, mutationem quandam *chemicam* ibi subire, quæ ipsum in aliam naturam verteret, non secus ac mustum in vinum, et hoc in acetum vertuntur; et quo melius et certius hoc fieret, fermentum quoddam singulis *glandulis* insitum finixerunt, quale certam et definitam humoris quicum misceretur mutationem induceret. Nihil vero istiusmodi *glandulis* inesse videtur, neque, si fuerit, rem explicabit.

706. Magnam et miram compositionis mutationem in organis secernentibus humores plurimos subire, certissimum est. Hæc vero, num recte ad effectum fermenti referatur, judicent ii qui naturam, et vires, variasque species fermentorum noverint, et ipsam mutationem intellexerint quam isti humores subeunt. Frustra enim de vocabulo disputatur. Probe autem memoria tenere oportet, mutationem istam pendere multum ab actione vasorum organi secernentis, et, prout hæc affecta fuerint, copiam humoris secreti multum variare, et qualitates ejus ita corrumpi nonnunquam, ut ipse in aliam fere videatur converti naturam. Quin et per secretionem semen producitur, mirabilis humor, vividis animalibus plenus, cuius rei neque mathematici neque *chemici* rationem facile reddiderint. Neque profecto dubitandi locus est, secretionem, pariter ac alias corporis functiones, quodammodo pendere a principio vitali, viribusque illis corpori vivo propriis, quamvis parum intellectis; neque ideo solis principiis *mechanicis* aut *chemicis* explicandam esse.

707. Quamvis vero primariam, quæ in secretione fit, mutationem non detur explicare, plurima tamen, neque medicis inutilia, de hac functione jam detecta sunt.

708. Multi humores, statim ut secernuntur, vel ejiciuntur e corpore, vel propriis usibus intra corpus impenduntur. Alii vero, per ductus excernentes seu efferentes, a *glandulis* suis transeunt in idonea receptacula: in quibus sæpe diu commorantur, et mutantur amplius. Plurimus enim humor per vasa resorbentia hauritur: quod superstero spissescit, et acerius fit, quo melius ad sua munera valeat. Porro, hoc modo copia quæ decethumoris secreti

coili gitur, suo tempore vel ejicienda e corpore, vel justo usui intra corpus impendenda. Hujusmodi machinationis exempla sunt, vesicæ urinæ, fellis, seminis, saltem ut plerique medici putarunt, et folliculi mucosi ubique corporis.

709. Auctus universi sanguinis impetus singulares secretiones parum auget, præter exhalationem per cutem et sudorem; hæc vero mirum in modum augmentur, dummodo neque contractio neque alia obstructio vasorum minimorum cutis fuerint, neque frigus corpori admotum. Docent effectus bene noti corporis exercitationis, caloris, febrium, et multorum medicamentorum stimulantium.

710. Augetur vero omnis secretio, aucta sui organi vasorum actione, dummodo hæc non nimia neque aliter valde morbosa fuerit. Hoc modo plurimæ secretiones incitantur omni stimulo earum organis admoto, vel in massam sanguinis recepto, et quasdam præ aliis partibus afficiente. Docent acre quodvis in oculum, aut sal in os receptum, et argentum vivum, multaque stimulantia, diuretica imprimis, quomodo cunque sauguinem ingressa sint.

711. Porro, stimulus qui videretur generalis, et qui universum corpus, vel forsitan animum ipsum afficit, secundum consensus leges (361), secretiones alias intendit sæpe, alias minuit. Lachrymæ mœrone, fel ira, copiosius solito secernuntur: utroque affectu fauces sæpe arescunt. Saliva fluit esurienti ad conspectum vel cogitationem grati cibi; et pari ratione, seminis plus solito secernitur maribus multorum animalium, ad conspectum vel odorem fœniæ pronæ in venerem: et viris sæpe a sola imagine optatae fœminæ, vel etiam a recordatione rerum venerearum.

712. *Spasmus*, vel contractio, vel actio abnormis, qualiscunque fuerit, vasorum organi secerentis, secretionem aliquando impedit, aliquando auget, nonnunquam plane corruptit. *Spasmus* quoque remotarum partium (pulso scilicet sanguine a solitis, et in novas directo vias) (384, 386), secretiones sæpe auget. Docent variis et miris urinæ et lactis affectus, ab hysteria, terrore, ira, frigore.

713. Augentur sæpe, aliquando fortasse inducuntur, secretiones quædam, stimulo, quamvis levi omnino, ductibus excernentibus admoto; sive is chemici sive mechanici generis fuerit. Ipsa manducandi actio salivam ciet, et sapor cibi, præsertim acrioris; medicamentum fortius fel movet; et infans non modo lac e mammis dicit sugendo, sed ejus secretionem promovet; aliquando etiam, ut videtur, ubi nullum fuit antea, lac venire facit.

714. Secretiones plerique perpetuae, et ad vitam et sanitatem necessariae. Sunt tamen quædam, scilicet quæ generationi inserviunt, aut nutrimento novi animalis, quæ certo tem-

pore incipiunt et desinunt, et certo stimulo inducuntur. Semen masculinum, et genitalis humor, si quis fuerit, fœminarum, vix ante ætatem puberem secernuntur: neque vetulis vis genitalis est, neque forsitan viris senio fere confectis. Lac quoque vix secernitur nisi post partum; quod insigni inter uterum et mammae consensui tribuendum est.

715. Mirum inter varias secretiones observatur æquilibrium, ita ut pari fere ratione ac aliæ augmentur, aliæ minuantur, quo cautum est, ne corpus adeo facile et subito (523) ut aliter fieret, exhauriatur. Hoc imprimis notabile est inter halitum cutis et sudorem, et urinam, et excretionem alvi; quamvis in aliis secretionibus idem sæpe observetur.

716. Secretiones aliæ aliis hominibus copiosiores vel parciores, blandiores vel acriores, sunt; et fere quo parciores, eo acriores evadunt. Infantibus omnes humores blandi et copiosi sunt, si cum iisdem humoribus in adulto homine comparati fuerint. Fœminis quoque nonnihil quam viris blandiores esse solent. Hujusmodi varietates in saliva, sudore, urina, felle, semine, sæpe observantur. Sunt quibus os semper madet, neque sitis ulla est. Sunt qui multum et fere semper sudant. Sunt quibus cutis arida est. Sunt qui multum patiuntur a felle nimis copioso aut acri. Urina aliis hominibus limpidior et blandior, aliis rubra et acris est. Semen ipsum quibusdam præter solitum olet.

717. Quamvis multum hic pendeat a prima corporis fabricatione, et varietatibus quas ætas facit, multum quoque pendet a vitæ genere, et victu quo homines utuntur.

718. Denique, status generalis massæ sanguinis, humores, qui ex eo derivantur, haud parum afficit. Post cibum et potum, copiosiores secernuntur humores quidam, lac præsertim, et urina, et halitus cutis, et sudor. Lac, copiosissimus in nutrice humor, post aliquot horarum inediam, vel nullum secernitur, vel parcum et acre, quale infans respuerit, neque profecto impune suxerit. Idem vero brevissimo post cibum spatio, copiosum, et blandum, et nutritiens fluit. Urina quoque, statim fere ut multus potus haustus fuerit, imprimis frigidior, copiosa secernitur; quod adeo subito nonnunquam observatur, ut vix credibile sit ipsum potum ad renes pervenisse. Probabile est stimulum quandam ipsis renibus dari, per consensum quem cum ventriculo habent, et *spasmus* aliquem forsan induci vasis remotioribus, qualis plus sanguinis ad renes dirigat (476), eorumque actionem intendat. Nec facile quisquam diu aut multum sudaverit, nisi vel humidæ admodum constitutionis fuerit, multumque humorem tenuem in venis habuerit, vel denique inter sudandum suos humores probe diluerit, corpusque impleverit, bibendo. Quin et hac ratione, diluendo nimirum, vel urinam vel sudorem movere possumus,

prout corpus ipsum frigidum vel calidum servatum fuerit.

719. Postremo, inter somnum pleræque, fortasse omnes, secretiones minuuntur, scilicet quia tum motus sanguinis temperatior est, et organa secernentia, non secus ac universum corpus, mihi sentiunt, et ægrius igitur et tardius ad solita munera excitantur. Quod si sudor inter somnum videtur augeri, hoc sine dubio tribendum est vestitui calidiori, quo tum nosmet fovere solemus: multum enim abest ut vel sudemus vel calescamus, si vestibus tantum quibus vigilantes utimur tecti dormimus.

720. Secretiones aliæ copiosæ, aliæ parcæ omnino sunt: singularum vero quantitas nullo modo ad certas mensuras reduci potest; quippe quæ variet maxime tum sano, sed multo magis morboso corpore, propter rationes (716, 719,) memoratas. Plurimis enim in exemplis insignis et fere incredibilis copia salivæ, succi ventriculi, aut demum fellis brevi tempore secreta est.

721. Neque facile judicatur de copia excretionum, urinæ nimirum, et sudoris, et halitus cutis et pulmonis, quamvis plurima experimenta instituta fuerint ad hanc rem indagandam, scilicet quam medici haud difficilem exploratu crediderint, et insignis utilitatis, cum ad tuendam sanitatem, tum quoque ad sanandos morbos.

722. Urina profecto ponderatur facile: variat autem insigniter secundum constitutionem, ætatem, vitæ genus, cibum potumque, quibus utimur; sed imprimis prout exhalatio per cutem copiosior fuerit parciore, sive ab exercitatione aut ignavia, sive a calore aut frigore corpori admoto. Mirabile enim inter has binas excretiones observatur æquilibrium. Aliquando vix una libra urinæ, aliquando quatuor vel quinque, etiam a sano homine, quotidie redditæ sunt: in morbis vero sæpe duodecim libræ et amplius: media autem quantitas quam homo sanus reddiderit in die, erit a tribus libris ad tres cum semisse.

723. Exhalatio per cutem et sudor pari ratione variant ac urina; sed haud ita facile vera eorum quantitas detegitur: scilicet, quia statera excessum tantum humoris exhalati, supra eum qui eodem tempore hauritur, ostendit. Nec desunt certissima experimenta quæ probant corpus sæpe, fortasse semper, haurire aliquid ab aëre: quod sane multum derogat observationibus *Sanctorianis*. Tantum enim hoc modo corpus ab aëre nonnunquam attrahit, quantum copiam exhalationis æquaverit, vel multum etiam superaverit: quod imprimis notabile est, si quis valido labore et inedia exhaustus fuerit, vel ingente urinæ profluvio, vel hydrope recrudescente, postquam aqua arte educta fuisset.

724. Nocet omnis secretio copiosior vel parcior justo (62); nimirum, quia tum functio, cui inservit, aut impeditur, aut saltem nonnihil corruptitur. Sic olfactus, et gustus et con-

coctio ciborum, vitiantur sæpe a nimiis aut nimis parcis narium, vel oris, vel ventriculi, vel intestinorum, vel jecoris, humoribus. Nocet quoque haud parum excretio humoris natura non excernendi: veluti salivæ, quam multi sæpe, non sine magno suo malo, movent praeter naturam, variis quibus utuntur acribus medicamentis, et assidue expuunt: sic corpus exhauritur exinanitione quæ omnino præter naturam est, et concoctio ciborum, deficiente quæ juvare debet saliva, ægrius perficitur.

725. Quod si humores natura excernendi suppressi vel retenti fuerint, vel nimia copia excreti, urina præsertim, et halitus cutis, valetudo magis adhuc et citius afficitur (62).

726. Exhalatio per cutem nimia fit, imprimis propter auctum sanguinis impetum (467, 468) qui alias excretiones parum, hanc vero multum, afficit (709), vel propter solutam ipsius cutis compagem, ejusque vasa et foramina laxata et patefacta, veluti a calore, balneo calido, constitutione corporis laxa et flaccida; vel denique propter sanguinem multo humore tenui dilutum, quem (715, 727) facile dimittit atque exhalat. Hinc ratio haud obscura redditur sudoris quarundam partium dum aliæ arescant, vel sudoris frigidi qualis sæpe observatur, deficientibus quæ sanguinem movent viribus, et sane haud secundo omne.

727. Excessus excretionis per cutem hac potissimum ratione nocet, quod corpus exhauriat, debilitet, solvat, cutem laxet, hominemque debilem et sentientem præter solitum, omnibus quæ a frigore proveniunt malis obnoxium reddit. Ingens vero sudor, exhausto subito et soluto corpore, *syncopen*, vel mortem ipsam, inducere potest. Haud facile vero ostenduntur exempla sanguinis hoc modo spissati, corrupti, hominumque ideo ad febres, inflammations, &c. proclivium factorum.

728. Ingens quibusdam hominibus sudor familiaris, vixque morbosus habendus, neque sine gravi sæpe et instantे periculo reprimendus. Copiosus quoque sudor multos morbos, præsertim febres, solvit: multorum vero signum et pars tantum est, scilicet qui neque solvat morbum, neque ullo modo in salutem cedat, sed, exhaustis corporis viribus, ægro potius noceat. Sola experientia docet, singulis morborum in exemplis, bonus an malus fuerit sudor qui acciderit. Scire tamen juvat eum plerumque non inutile esse, qui generalis est, qui ad pedes usque libere fluit, tenuis, calidus, constans, qui corporis calorem temperat, quem æger bene fert, pulsusque arteriarum molliores, pleniores, tardiores, comitantur, et os et lingua humidiores, et anxietas minor, et levamen universæ molestiæ, et cibi appetitus renovatus: contra, malum esse sudorem tenacem et glutinosum, frigidum, olidum, quarundam tantum partium, veluti vultus, aut cervicum, aut pectoris dum

reliquum corpus, et artus præsertim, arescunt; qui ægrum multum exhaustum, neque morbum levat: nam talis exinanitio, nisi prodest, plerumque nocet. Denique, sudorem copiosissimum, in multis morbis, medici, a Natura ipsa edocti, arte eliciunt cum insigni sæpe ægrotantium commodo: de quo postea suo loco plenius agendum erit.

729. Minutus vel suppressus sudor halitusque cutis haud raro observantur. Deficiunt hæ excretiones paulatim propter vitæ genus otiosum et sedentarium, graves animi affectus (344, 346) qui impetum sanguinis valde minuant, debilitatem fere omnem, cœlum aut tempus frigidum et humidum, immunditiam, cibi genus durius, exhalatu difficilius, et demum propter plurima foramina cutis, et vasa minora, coarctata aut conclusa, veluti in senibus, quibus semper exhalatio per cutem parcior est, urina vero copiosior, pro rata parte, quam junioribus.

730. A tali defectu multa profluunt mala. Totum corpus plenum (nisi aucta alia secretio insolitam retentionem compensaverit) et hebes, et languidum fit, et animus quoque demissus et tristis; nam hilaris et lætus animus exhalationem promovet, et a libera exhalatione quodammodo efficitur vicissim. Concoctio quoque ciborum vitiatur, et appetitus minuitur, propter insignem (357) inter cutem et ventriculum consensum. Denique, retenta diu materia putrescente, vel noxia saltem, quæ debuisset excerni, haud absimile est, totam massam humorum paulatim corruptum iri.

731. Subito autem suppressus sudor magis adhuc et citius nocet; non modo propter retentam materiam quam oporteret exhalare, sed propter humores, ad superficiem corporis libere fluentes, inde pulsos, et in alias partes directos, valida contractione vel *spasmo* vasis minutis cutis inductis. Hinc sæpe febres, inflammations, congestiones sanguinis abnormes, sanguinis profluvia, aliæque excretiones, urinæ et alvi imprimis, auctæ et vitiatae.

732. Exhalatio et sudor sæpe et subito supprimuntur: imprimis a frigore corpori æstuanti admoto, vel interdum a gravibus animi affectibus, morbisque *spasmorum* generis, veluti *hysteria*. Supprimuntur quoque contractione aliqua, ut videtur, minutis vasis cutis inducta causis quibusdam, veluti quæ febres, tum intermittentes tum continuas, faciunt, quarum ratio parum hactenus intellecta est.

733. Urina quoque sæpe nimis copiosa est, sæpe diminuta, vel suppressa, vel ægre et cum dolore reddit, interdum etiam multum vitiata. Plurima redditur citra morbum multo humore tenui sanguinem diluente, aut plurimo sale eundem inficiente, et acriorem solito reddente, vel humoribus a corporis superficie pulsis, et in partes internas versis. Ingens sæpe urinæ profluivum oritur ab acri quovis sanguinem infi-

ciente, et ad renes delato, ipsosque irritante; radice Scillæ maritimæ, aut *Colchici* autumnalis, &c. Sæpe etiam a *spasmo*, ut videtur, vasorum quæ sanguinem ad renes vehunt, sive ab ipsorum irritatione, veluti a calculo, sive a consensu cum aliis partibus, intestinis fortasse, aut cute, veluti in *hysteria*, urina limpida et copiosissima fluit. Denique, a vitio quodam parum sæpe intellecto, sive renum, sive aliarum partium, sive demum universi corporis, incredibilis aliquando observatus est urinæ fluxus, ejusque a sana urina valde diversæ, multumque saccharum continentis. Hoc morbi genus vocatur *Diabetes*, cujus natura et causæ nondum plene deprehensæ sunt: tamen probabile est, præter renum vitia, *spasmum*, relaxationem, &c. corruptionem quandam universæ massæ sanguinis subesse, forsitan a prava concoctione, cum in ventriculo, tum quoque in pulmonibus: quoniam humor, a solito et naturali adeo diversus, a sanguine derivatur, isque, ut videtur, haud dissimilis alimentis nondum justa concocatione plene subactis.

734. Ratio igitur in aprico erit, cur nimius urinæ fluxus homini noceat, fractis nimirum viribus, impedito nutrimento, exhaustoque corpore. Neque profecto mirum est, quosdam tali morbo succubuisse; et affectionem vix intellectam ægerrime sanari, vel sæpe omnia insanabilem esse.

735. Urinæ autem profluivum, quamvis haud exiguum, plerumque levis omnino momenti est et fugax malum, *hysteria*, aliisque *nervosi generis* morbis laborantibus familiare. Juvabit quoque novisse nonnullos morbos, febres aliquando, et hydropem varii generis, tali profluvio solvi. Quocirea factum est, ut medicis fere solenne fuerit ad statum urinæ ægrotantium, imprimis febricitantium, respicere, multique operam derident, ut ejus varietatum rationem redderent, variorumque eventuum quos crederent ex iis prædicti. Multum vero abest ut medici, nostris temporibus, tantum hujusmodi signis confidant quantum majores confisi essent. Non dubium vero est, notitiam istarum varietatum sagaci et solerti medico, qui vel minima non spreverit, haud mediocris interdum utilitatis fore.

736. Postremo, ratio suasit, et experientia satis comprobavit, plurimis in morbis non inutile esse urinam præter solitum arte movere; cuius rei ratio suo loco reddenda est.

737. Urina sæpe supprimitur cum insigni ægrotantis incommodo, et sane instante periculo, nisi brevi restituta fuerit ejus secretio vel excretio. Malum hoc, cui nomen *Ischuria* datur, bifariam alii, alii quadrifariam, distinguere solent. Parum refert quot morbi species numeraverint, dummodo bene perspectum habeant, multiplex malum a variis renum, *ureterum*, vesicæ, *urethrae*, partiumque vicinarum aut conspirantium vitiis, interdum originem ducere.

Sic irritatio aliqua, vel obstructio, vel alterius, vel utriusque renis, vel *ureteris*, a calculo, sabulo, muco, sanguine, inflammatione, suppuratione, *scirrho*, *spasmo*, partium vicinarum tumore et compressione, veluti a distentis visceribus et utero, aut ipso abdomine, a fœtu, vel stercore, vel aere, vel aqua; vel non sinunt urinam secerni, vel parcus justo, et saepè multum mutantam; vel denique ejusdem jam secretæ iter ad vesicam impediunt.

738. Quin et urina in vesicam jam delata ibi haud raro reprimitur, propter varia hujus organi vitia, irritationem saepè, vel inflammationem, vel *spasmum*, veluti a calculo, aut acribus ingestis, aut consensu cum partibus vicinis; vel propter læsam ipsius vesicæ fabricam, veluti ab hernia aut laceratione, vel propter debilitatem aut paralysin ejus fibrarum, ut in paralysi generali, nonnunquam vero a nimia distentione, citra alius cujusvis partis paralysin (324), observatur; vel demum propter vesicam ipsam callosam, *scirrhosam*, ulceratam, vel propter plurimum pus, aut sanguinem mucumve crassorem, vel calculum, collum vesicæ obstruentia, vel denique propter vitia haud pauca *urethræ*, obstructæ, vel coarctatae, vel concrescentis. Cujusmodi mala nonnunquam observata sunt sine ulla nota causa, saepè vero post morbos venereos imperite tractatos, *gonorrhœam virulentam* imprimis per varia medicamenta, præsertim astringentia et acria, vel etiam satis blanda, in *urethram* infusa, sanatam vel suppressam.

739. Postremo, a stupore generali (143, 173), cerebro male se habente (295), veluti in febribus quibusdam, urina reprimitur in vesica, sicubi æger neque solitum stimulum, ne quidem multo graviorem percipere potest, neque fibræ ipsius vesicæ in contractionem cidentur; quo fit ut haec tandem adeo distendatur, ut paralytica facta, vix aut ne vix quidem ad justam contractionem iterum excitari possit. Signum in febribus et sane omnibus morbis, semper malum, nonnunquam fere lethale.

740. A suppressa diu urina, quicquid demum ejus vitii causa fuerit, ingens oritur, et fere incredibilis aliquando, vesicæ distentio, oppressio, molestia, dolor, non ipsius modo, sed partium vicinarum, et sane universi corporis; et *spasmus* forsitan, vel contractio insuperabilis musculi qui vesicæ ostium claudit, debilitas aut vera paralysin (229, 81) aliarum fibrarum quæ contrahentes eam deplere solent, ita ut ne quidem immissa fistula ad educendam urinam, haec profluat; inflammatio vesicæ, et gangræna aut laceratio; universi corporis gravis primo irritatione, deinde nausea, vomitus, vertigo, stupor generalis, inundatio totius massæ sanguinis humore instar urinæ (525, 526, 540) qui demum in varia cava corporis et capitis ipsius effunditur, soporem, tremores, convulsiones, et mortem brevi inducturus.

741. Ab iisdem causis, sed minus violentis, omni scilicet irritatione insolita, inflammatione, ulcere, callo, calculo, vesicæ, muco ejus abraso, aut morbido facto, acribus quibusdam medicamentis, morbis vicinarum partium, urina ægre et cum dolore redditur: quod mali genus Dysuria vocatur. Urina quoque saepè rubra, nigra, sanguinolenta, purulenta, mucosa, sabulosa, redditur; quarum rerum omnium haud obscura est ratio.

742. Frequentissimum mingendi vitium accedit, ubi molesta fere perpetua et inexplebilis urinæ reddendæ cupiditas urget, quamvis paucæ tantum guttulæ excernantur, plerumque non sine dolore aliquo. Hoc malum Stranguria vocatur. Acria quædam, etiam in sano homine, hoc vitium saepè inducunt; malum senibus familiare est, qui st̄epe a renibus et vesica variis modis laborant; oritur saepè a calculo vesicam irritante, aut ipsa vesica inflammata, ulcerata, suo muco orbata, vel hoc propriis vitiis corrupta, vel denique a morbis aut statu peculiari partium vicinarum, aut consentientium, veluti uteri, vaginæ, *urethræ*, *glandulæ prostatae*, intestini recti, renum, inflammatione, tenesmo, calculo, prolapsu, graviditate.

743. Huic quoddammodo affinis est alia, neque rara meiendi affectio, scilicet ubi lotium, ut decet, retineri nequit, et justa copia et tempore excerni, sed vel nolente vel inscio prorsus ægrotante, propria suorum organorum actione redditur, nullo, ut in sanis solet, exhibito voluntatis imperio; et aliquando inscio ægro, assidue, fere guttatum effluit, quod strictius incontinentia urinæ vocatur: interdum vero urina retinetur aliquamdiu, majore copia, quamvis invito adhuc, vel inscio saltem ægrotante, tandem profluxura.

744. Homo urinæ incontinentis saepè fit, propter debilitatem, paralysin, ulcus, vulnus, gravem et diuturnam irritationem vesicæ, præsertim musculi qui ostio ejus præponitur, veluti a calculo, aut paralysin generali, aut partu difficiili magnam vim partibus vicinis inferente. Simile vitium in plurimis morbis observatur, imprimis in febribus et hydrope capitis, ubi tantus sopor est, ut æger propensionem non percipiat, quamvis solito stimulo vesica ipsa, et qui cum eo consentiunt musculi respirationis, pareant. Par fere ratio est, cur multi pueri urinam non bene retinent, præsertim inter somnum, alioquin sanissimi: nimirum, quibus secretiones magis copiosæ sunt, et somni altiores haud adeo faciles ruptu, et fibræ omnes muscularum mobiliores, et igitur vesica amplificationis magis impatiens quam adultis. Urina nonnunquam ægre continetur propter tumores partium vicinarum vesicam comprimentes, veluti graviditatem. Aliquando præter naturam ejicitur violentissime, vel *spasmis* generalibus, vel vehe-mentibus contractionibus muscularum respira-

tionis, quales totum abdomen valde compri-
munt, veluti in tussi, sternutatione, risu,
partu, &c.

745. Denique, inter urinæ vitia annumerare oportet calculorum formationem, quales tota-
taque mala facessere solent (63). Urina,
præter aquam salesque, portionem haud ex-
iguam continet terræ et glutinosæ partis
sanguinis, jam nonnihil corruptæ, et in ulte-
riorem corruptionem pronæ.

746. Hinc fit, ut sanissimi etiam hominis
urina, copiosum, dum frigescit, sedimentum
deponat, quale matulam brevi solet incrustare.
In sano homine, urina intra corpus nihil istius-
modi demittit; si vero frustum vel minimum
cujusvis materiæ solidæ in vesicam immissum,
et ibi relictum fuerit, brevi tegitur tali crusta,
et crescit paulatim in magnam molem. Proba-
bile est, vitia quedam humorum, parum forsitan
intellecta, aliquando subesse, et proclivitatem
ad calculum formandum multum augere. Probe
enim constat, morbum non modo congenitum
sæpe, et hæreditarium observari, verum etiam
homines qui calculo laborant sæpius ventriculi
morbis, acori imprimis, obnoxios esse, multos-
que eorum haud exiguum levamen accepisse a
variis remediis, qualia acorem in ventriculo et
intestinis vel impediant, vel ibi jam existentem
corrigan. Porro, olim et nuper opinio fuit,
aliud victus, et potus præsertim, genus, vina
acida, vel vina e pomis parata, &c. homines
calculosos facere, aliud, eos fere incolumes a
tali morbo præstare. Quamvis hæc omnia minus
firma sint, tamen non est negandum, urinam
aliis atque aliis hominibus plus minus sabulo-
sam esse, et vel plus materiæ concrescentis
continere, vel eam quam continent facilius
demittere, vel ipsam demum facilius in talem
materiam converti.

747. Præterea, a variis causis, quibusdam præ-
cæteris hominibus, nuclei in viis quas urina
subit formabuntur, quales fundamenta fuerint
calculorum. Sic mucus ipse renum, vel mor-
bosus secretus, propter vitia suorum organo-
rum, puta inflammationem, vel jam secretus,
spissatus, aut coactus in massam crassiorē,
vel sanguis, vel gluten, vel pus, evasis delapsa,
propter relaxationem aut inflammationem; aut
in rene demum concretiones vel minimæ for-
matæ, nucleos dabunt.

748. Hujusmodi vero concretiones utcunque
primo exiguae, indies crescunt, propter rationes
(746) memoratas. Sæpe descendunt e renibus
sponte, sine magno dolore aut incommodo,
neque in vesica commorantur, sed brevi cum
urina excernuntur. Sæpius vero in renibus
hærent, donec tantam adeptæ fuerint molem,
quanta ægre per ureterem descenderit. Diu ali-
quando in rene latent, param nocentes, neque
prius suspectæ, quam in ureterem delapsæ hunc
irritent et obstruant, renemque vel alterum vel

utrumque per consensum affiant, et totum
corpus convellant. Hinc ingens et dira malo-
rum cohors: dolor sæpe immanis ureteris,
renum, partiumque vicinarum, nausea, vomitus,
concoctio ciborum depravata, contractio ureteris,
qui fibris moventibus instruitur, obstructio
urinæ, gravis irritatio, sæpe inflammatio, ali-
quando suppurationis renis, stranguria, dysuria,
ischuria, urina limpida interdum, sæpe mucosa,
quasi purulenta, vel sanguinolenta, vel nigra,
et febris aliquando vehemens; nonnunquam
tabes renalis, mira aliquando corruptio, ob-
structio, tumor, macies, fere destructio renis,
ita ut alter aliquando aperto cadavere defuisse
visus fuerit. Sæpe etiam, dum calculus in
uretere hæret, vel agrius per eum descendit,
dolor ad testem, vel crus ejusdem lateris, pro-
pagatur: frequentius vero de stupore cruris, et
sensu quasi testis retractus esset, conqueruntur
ægri. Hæc signa, ipsa profecto levis momenti,
a compressa fune spermatica, proxime sub uretere
jacente, vel saltem a ramulis quibusdam, forsan
minutissimis nervorum per psoam musculum ad
testem vel crus tendentibus, irritatis, vel com-
pressis, sive ab ipso meatu urinæ plurimum
distento, sive a musculo isto propter viciniā
atque consensem (362) cum parte laborante,
tumente, vel fortasse inflammato, originem
ducentia, medici tamen attentionem jure sibi
vindicant, quatenus naturam morbi, ambiguis
cæteroquin signis nonnunquam stipati, mani-
feste plerumque declarant.

749. Causa tot malorum satis in aprico est:
neque obscura ratio qua calculus paulatim
descendat, urgente lotio, et distento aut relax-
ato ipso urinæ meatu: neque obscurior medeundi
ratio ad mitiganda singula mala quæ maxime
urgent, vel expediendum calculi descensum,
remediis quæ inflammationem et febrem sum-
moveant vel temperent, quæ sensum minuant,
irritationem tollant, contractionem ipsius me-
atus solvant, totum corpus laxent, intestina
depleant, vomitum compescant, viasque quas
urina subit eluant, ipsam urinam diluant,
ejusque organa irritata et dolentia foveant et
obliniant gummoso aut glutinoso humore, qui
naturalis muci, vi morbi abrasi, officio fun-
gatur.

750. Hoc modo ab instanti periculo præca-
vetur: parum vero proficitur, si in vesica cal-
culus hæserit, quia tum paulatim crescents
brevi excerni nequit, et gravem irritationem,
dolorem tum vesicæ, sed magis adhuc ostii
urethræ, stranguriam, dysuriā, ischuriā, in-
continentiam urinæ, inflammationem, suppu-
rationem, ulcus, gangrænam, callum vesicæ,
inducit, et tandem (nisi his malis citius æger
succumbat) exhaustis miseri viribus, perpetuo
dolore et irritatione, febrem lentam, hecticam,
maciem, et tabem, tarde fortasse, sed certe
iethales.

751. Postremo, silentio non est prætereundum, organa secernentia, quæ strictius *Glandulæ* vocantur, obstructioni, et diris quibusdam quæ ex ea profluunt malis, præ reliquis partibus corporis obnoxia esse.

752. Hinc sæpe tumor insignis, et mira duries, non modo sine dolore, sed sæpe cum minuto partis affectæ sensu; quod mali genus *Scirrhous* vocatur. Idem diu aliquando manet sine dolore, vel sane ulla molestia: serius ocyus vero dolere incipit, et quidem acerrime; paulatim in suppurationem tardam atque malignam abit, et tandem ulcerus horrendum fit, non modo partem primo affectam consumens, sed vicinas omnes depascens, et totum corpus acerrimo et immedicabili veneno corrumpens. Hoc Carcinoma vocatur, nonnunquam subito lethale, erosa scilicet magna arteria aut vena, plerumque vero lentam et miserandam tabem, interdum cum febre *hectica* certissime exitiali, inducturum.

753. Ratio horrendi mali hactenus obscura est. Credibile tamen videtur, fabricam *glandularum* motum sanguinis in iis præter solitum languidum reddere: unde facilior obstructio, et imperfecta, et maligna suppuratio. Porro, constitutio corporis peculiaris, sæpe congenita et hæreditaria, homines huic morbo opportunos reddit: constitutio scilicet, debilis, et languida, et torpida. Strumosi quoque, diro huic morbo, præ aliis hominibus, obnoxii esse observantur. In vetulis quam junioribus multo frequentior est morbus, inque iis qui vel ignavia debilitati fuerint, vel nimia et perpetuo labore exhausti: et in iis demum qui victu pravo, parum nutritente, difficile concoctu, vitam tolerant, vel denique quibus animi affectus graves et diuturni, vires omnes, præsertim quæ sanguinem movent, multum fregerint.

754. Incipit sæpe *scirrhous* sine nota causa externa; aliquando post inflammationem non bene resolutam accedit; sæpius a vi externa parti *glandulis* refertæ illata oritur: neque harum rerum obscura ratio, nimirum quæ fabricam *glandulæ* lœdant, eamque sæpe obstruant. Hic omnibus rite perpensis, non mirum erit morbum, etiam incipientem sanatu difficillimum, inveteratum tandem, insanabilem evadere.

CAP. XXI.—*De Generandi Facultate in utroque Sexu, variisque ejus et que ei inserviunt Organorum Affectionibus Morbosis.*

755. QUONIAM singuli, secundum Naturæ leges, homines, labentibus annis, senescunt et moriuntur; ne genus ipsum pereat, cautum est mirabili facultate qua homo et omne animal fruitur, ex sese prolem similem gignendi (12,13).

756. Quamvis nemo hominum hoc ultimum Naturæ arcanum hactenus perscrutatus sit, neque fortasse cuiquam mortalium rei adeo obscuræ penitus explorandæ aut explanandæ

unquam facultas fuerit; tamen operæ pretium omnis medicus facturus est, qui res veras singulares, huc pertinentes, didicerit, utcunque exiguae et imperfectas, quas vel ratio docuit, vel observatio comprobavit: præsertim quum non modo ipsa haud levis momenti functio suis obnoxia sit vitiis, sed status quoque partium, quæ eidem inserviunt, universum corpus multum afficiat, variosque sæpe morbos vel inducat (52), vel jam urgentes solvat.

757. Prima ætate, nulla vis genitalis est: certa vero ætate, plerumque circa decimum quartum annum, quum jam compago corporis firmior facta, partesque, ut videtur, quædam ad justam formam et magnitudinem appropinquantes, sanguinis cursum alio dirigunt, organa genitalia masculina prius inutilia, et parva, et lente, pro rata tantum parte, cum reliquo corpore crescentia, mutantur subito, crescunt, et evolvuntur, ad propria munera idonea facta. Tum pubes venit, semenque fœcundum secernitur, cujus stimulo adolescens ad grata Veneris munera incitatatur.

758. Hoc stimulo quem multa juvant, multa augent, nimirum quæ imaginationem accendunt, secundum consensus leges, sanguinis cursus genitalia organa versus augetur, quo tandem sanguine copiosiore per arterias influente, quam per venas reducitur (422), inguentum, riget, et glans demum plurimo sanguine turgida acutissimum sensum adipiscitur (143, 170); ita ut levis ejusdem titillatio, qualis in Venere fuerit, vehementissimum sensum et voluptatem det, totumque genus nervosum mirum in modum convellat, musculosque præsertim vicinos, levatores ani dictos, ad contractionem cieat, qua tandem compressione vesiculæ seminales, ductusque deferentes exprimuntur atque deplentur. Semen quoque, ut videtur, eodem tempore copiosius in ipsis testibus secernitur, per auctam actionem vasorum quæ eos maxima ex parte efficiunt; et ex his in urethram effunditur: ibi vero vel recta ex testibus, vel ex vesiculis seminalibus, effusum, novum dat stimulum, cui musculus *accelerator* paret, in reddenda urina voluntarii motus, in expellendo semine inviti motus organum, cuius contraczione valida et repetita, semen tandem ejicitur insigni vi, quanta nimirum, sat fuerit ad humorem fœcundum, qua debet penetrare, vel saltem in uterus, projiciendum.

759. Neque solus *accelerator* musculus convellitur; levis plerumque tremor aut convulsio, aliquando vero vehementissima convulsio omnium muscularum, in venere observatur: hinc anhelatio, palpitatio, *syncope*, *epilepsia* nonnunquam, vel demum subita mors, quæ nonnullos Veneris cultu occupatos, nec tale quidquam timentes, abripuit.